19. (34) Venerunt fratres ad abbatem Antonium, aiuntque ei: Effare nobis verbum, quonam modo salvi erimus? Respondit senex: Audistis Scripturam, Bene vobiscum agitur. At illi exceperunt: A te pariter audire cupimus, Pater. Tunc ad illos senex: Verba Evangelii sunt: Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram¹¹. Dicunt ei: Hoc facere non possumus. Quibus senex: Si alteram præbere non potestis, saltem una percussa tolerate. Aiunt ei: Neque hoc agere valemus. Dein senex: Si neque hoc valetis, nolite ferrere pro eo quod vapulastis. Illi: Neque id possumus. Dicit igitur senex discipulo suo: Para illis parvam pultem; etenim ægrotant. [Deinde dixit eis:] Si hoc non potestis, neque illud vultis, quid faciam vobis? Indigetis precibus.

20. (35) Frater qui renuntiaverat sæculo, et tua pauperibus distribuerat, sibi tamen retinuerat pauca, accessit ad abbatem Antonium. Quo comperit, dixit ei senex: Si vis monachus fieri, perge ad illum vicum, eme carnes, circumpone corpori tuo nudo, sicque huc veni. Cum ergo ita fecisset frater, canes atque aves corpus ejus lacerabant. Occurrente autem illo ad senem, interrogavit num fecisset ut ipsi consilium dederat. Et postquam is ostendisset corpus suum dilaceratum, ait sanctus Antonius: Qui mundo renuntiaverunt, voluntque habere pecunias, hunc in modum a dæmonibus impugnati discernuntur.

21. (36) Contigit aliquando fratri tentatio in cœnobio abbatis Eliæ; ac expulsus inde, abiit in montem ad abbatem Antonium. Cumque mansisset apud eum frater per aliquod tempus, remisit illum in cœnobiū unde egressus fuerat. At monachi ipsum intuiti, iterum eiecerunt; is vero ad abbatem Antonium reversus est, dixitque: Noluerunt me suscipere, Pater. Itaque misit senex, dicens: Navis in pelago naufragium fecit, amisitque mer-

* Al. inser. ἀεί. * Al. εἰσερχόμενα εἰς αὐτοὺς ἐλάλουν. † Al. τοῖς ἀδελφοῖς. * Al. add. καὶ λέγει αὐτοῖς. * Al. θύρασε. ¹⁰ Ἠλίτ. ¹¹ Matth. v 39.

(35) Vit. Patr. iv, 1.
(36) Vit. Patr. iv, 11.

(35) Vit. Patr. iii, 68; iv, 1.
(36) Vit. Patr. ix, 1.

ces suas, et vix in terram salva appulit; vos vero quæ ad terram servata fuerunt vultis submergere. Illi porro comperientes quod ab abbate Antonio missus fuisset, statim eum receperunt.

22. (37) Dixit abbas Antonius: Reputo quod corpus habeat motionem naturalem ipsi contemperatam, sed nolente animo, non operatur; tantum indicat in corpore motum sine passione. Est autem et alia motio, ex nutritione fomentoque corporis per cibum ac potum; unde sanguinis calor corpus excitat ad operationem. Quare Apostolus scripsit: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*¹¹. Rursumque Dominus in Evangelio discipulis præcipiens dixit: *Videte, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate*¹². Est et alia motio in iis qui in hujus vitæ agone decertant, quæ ex insidiis ac invidia dæmonum supervenit. Itaque scire oportet, tres esse corporales motus; unum naturalem; alium ex promiscuo usu ciborum, tertium denique a dæmonibus.